
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI TERMOLI

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI TERMOLI
  

Numero Registro Generale 2648 del  05-12-2022
Numero Settore 285

 

 
OGGETTO: AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI TERMOLI – AGGIUDICAZIONE A FAVORE
DELLA DITTA SIRIO SCARL DI CAMPOBASSO PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI PREVISTI
DAL PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2022 DELL'AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI
TERMOLI, FINALIZZATO ALL'ASSISTENZA A DOMICILIO DI PERSONE NON
AUTOSUFFICIENTI. CIG 933826975B.

 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELL’UFFICIO DI PIANO DELL’ATS IN NOME E PER CONTO

DEI COMUNI DELL’ATS DI TERMOLI:
TERMOLI (COMUNE CAPOFILA), ACQUAVIVA COLLECROCE, CAMPOMARINO, CASTELMAURO,
CIVITACAMPOMARANO, GUARDIALFIERA, GUGLIONESI, LUPARA, MAFALDA, MONTECILFONE,

MONTEFALCONE NEL SANNIO, MONTEMITRO, MONTENERO DI BISACCIA, PALATA, PETACCIATO,
PORTOCANNONE, SAN FELICE DEL MOLISE, SAN GIACOMO DEGLI SCHIAVONI, TAVENNA

 

 
VISTI
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale dei contratti;
- il Regolamento comunale sui controlli interni - l'art.147 – bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.lgs.
n. 267 del 18/08/2000 modificato dalla legge di conversione, legge 7 dicembre 2012, n.213, ai sensi del
quale si esprime il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”;
- la Legge n. 328/2000;
- il D.P.C.M. del 30 marzo 2001;
- la L.R. n. 13/2014 e relativo Regolamento regionale di Attuazione n.1/2015;
- la vigente Convenzione per la gestione associata del Piano Sociale di Zona 2020-2022 - ex art. 30
del D.Lgs. n. 267/2000 -  sottoscritta da tutti i Comuni dell’ATS di Termoli che hanno individuato il Comune
di Termoli quale Ente Capofila, attribuendogli la piena responsabilità delle funzioni amministrative e di
gestione per l'attuazione del sistema integrato degli interventi e dei servizi socio-assistenziali e socio-
sanitari previsti nel Piano Sociale di Zona e, in generale, di tutti servizi di competenza dell’Ambito,
compresa la gestione delle risorse economiche, secondo gli indirizzi e in conformità delle disposizioni del
Comitato dei Sindaci;

1/5DETERMINAZIONE N. 285  DEL 05-12-2022



- che il Comune di Termoli esercita le funzioni di capofila per il tramite esecutivo dell’Ufficio di Piano;
- che il sottoscritto con Delibera del Comitato dei Sindaci n. 18 del 26/11/2020 è stato nominato
Coordinatore con responsabilità amministrative e gestionali dell’ATS di Termoli;

RICHIAMATO il Piano Sociale di Zona 2020-2022, giusto Accordo di Programma sottoscritto dai Comuni
dell’ATS di Termoli in data 4 febbraio 2021 e vigente dal 1° maggio 2021;

RICHIAMATE le seguenti Delibere di Consiglio Comunale dichiarate immediatamente esecutive:
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 12/05/2022 con la quale è stata approvato il Documento
Unico di Programmazione periodo 2022/2024, ai sensi dell'art.170 coma 1 del D.lgs. n. 267/2000;
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 12/05/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione Finanziaria 2022/2024, ai sensi dell'art.151 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10 e 11 del D.lgs. n.
118/2011;
 
VISTO il Decreto Legge n. 76/2020 (conv. Legge n. 120/2020) e Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021
(conv. Legge n. 108/2021);
 
CONSIDERATO che:
- in data 31/03/2022 la Direzione Centrale INPS ha pubblicato il Bando Pubblico “Home Care Premium
2022 – (dal 1° luglio 2022 al 30 giugno 2025)”;
- in data 18/05/2022 è stato sottoscritto l’Accordo tra l’Istituto Nazionale Previdenza Sociale – Regione
Molise, nella persona del Direttore Regionale ad interim, Dott. Stefano Ugo Quaranta e l’Ambito Territoriale
Sociale di Termoli, Comune Capofila Termoli, nella persona del Legale Rappresentante, Sindaco del
Comune di Termoli, ing. Francesco Roberti;
 
DATO ATTO che la Programmazione HCP 2022 prevede un periodo di attuazione dal 01/07/2022 al
30/06/2025;
 
DATO ATTO che il Sistema Monitoraggio Gare (SIMOG) messo a disposizione dall'Autorità Nazionale
Anticorruzione ha generato per la gara in argomento il seguente Codice Identificativo Gara (CIG)
933826975B;

RICHIAMATA Determinazione n. 1600 del 25/07/2022 recante ad oggetto “Procedura aperta per
l'affidamento dei servizi previsti dal progetto Home Care Premium 2022 dell'Ambito Territoriale Sociale di
Termoli, finalizzato all'assistenza a domicilio di persone non autosufficienti. CIG 933826975B. Numero
Gara 8659488. CUI 008953907062202200002.”;

CONSTATATO che con la medesima Determinazione sono stati approvati il Bando, il Disciplinare, il
Capitolato e la relativa modulistica complementare allegata;
 
EVIDENZIATO che:

L’importo a base di gara è pari a € 493.488,57 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge,
nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi di interferenze, di cui € 62.198,28 per servizi
opzionali attivabili a discrezione della S.A;
La durata dell’appalto (escluse le eventuali opzioni) presentava una durata di 135 settimane;
L’importo a base di gara è al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri
per la sicurezza dovuti a rischi di interferenze;
L’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € 0,00, e non è soggetto a ribasso;
Ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato dell’appalto, è pari ad €
588.530,81 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la
sicurezza dovuti a rischi da interferenze;

 
LETTA la Determinazione del Dirigente del Servizio Gare e Centrale Unica di Committenza n. 1850 del
05/09/2022 con la quale è stata nominata la Commissione esaminatrice delle offerte pervenute per
l'affidamento della gestione e realizzazione degli interventi in parola;

CONSIDERATO che
il termine ultimo per la firmadigitale dei documenti e per l’inserimento in Piattaforma delle buste
contenenti l’offerta è stato fissato al giorno 05/09/2022 ore 12:00;
entro il termine stabilito sono pervenute n. 2 offerte presentate dagli operatori economici da cui è
risultata la seguente situazione:

NUOVASSISTENZA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS - P.IVA 00827150947,
protocollo n. 2077 del 26/08/2022
SIRIO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE - P.IVA 00895390706, protocollo n. 2121 del
05/09/2022;

 
LETTI
- il verbale di gara prima seduta pubblica del 09/09/2022;

2/5DETERMINAZIONE N. 285  DEL 05-12-2022



- il verbale di gara ripresa prima seduta pubblica del 11/10/2022;
- il verbale di gara seduta riservata del 18/11/2022;
- il verbale di gara terza seduta pubblica del 22/11/2022 con il quale la Commissione ha terminato i lavori
con la proposta di aggiudicazione in favore di SIRIO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE - P.IVA
00895390706, con sede in via Monte Grappa n. 50, Campobasso (CB) 86100, che ha conseguito il
punteggio finale pari a 85,6/100 e che ha offerto il prezzo di € 493.488,57 sull’importo a base di gara
soggetto a sconto;
 
RICHIAMATA la nota con prot. n. 74944 del 25/11/2022 della Segreteria della Centrale Unica di
Committenza (C.U.C.) Comuni di Termoli, Campomarino e Guglionesi, con la quale è stata comunicata la
conclusione dei lavori della Commissione di gara con la proposta di aggiudicazione in favore di SIRIO
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE - P.IVA 00895390706, con sede in via Monte Grappa n. 50,
Campobasso (CB) - 86100,con allegati i verbali di gara ed il protocollo di richiesta della comunicazione
antimafia in capo alla Società di cui sopra;

RICHIAMATO l’art. 80 del D. Lgs 50/2016;

CONSTATATO che la verifica del possesso dei requisiti effettuata attraverso l'utilizzo del sistema
AVCpass ha dato esito positivo;

VISTO il certificato della Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia – Ministero
dell’Interno - del 01/12/2022 protocollo n. PR_CBUTG_Ingresso_0077468_20221123 con il quale è stato
comunicato che a carico della Ditta Sirio Società Cooperativa Sociale e dei relativi soggetti di cui all’art.85
del d.lgs. 159/2011, non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art.67 del
d.lgs. 159/2011.;
 
RICHIAMATO il quadro economico di cui all’art. 3 del Disciplinare di Gara il quale prevede che il costo
delle Prestazioni integrative è di € 431.290,29 oltre IVA di legge;
 
RAVVISATA la necessità di affidare i “Servizi previsti dal progetto Home Care Premium 2022 dell'Ambito
Territoriale Sociale di Termoli, finalizzato all'assistenza a domicilio di persone non autosufficienti” per le
Prestazioni Integrative HCP 2022 dal 01/01/2023 al 30/06/2025;

RITENUTO necessario aggiudicare, in nome e per conto dell'ATS Termoli i “Servizi previsti dal progetto
Home Care Premium 2022 dell'Ambito Territoriale Sociale di Termoli, finalizzato all'assistenza a domicilio
di persone non autosufficienti. CIG 933826975B.", per le Prestazioni Integrative, in favore di Sirio Società
Cooperativa Sociale - P.IVA 00895390706, con sede in via Monte Grappa n. 50, Campobasso (CB) 86100,
con un importo di aggiudicazione di € 431.290,29 oltre IVA di Legge;
 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»;
 
PRECISATO che ai sensi dell'art. 199 del D.lgs. 50/2016:

il contratto ha per oggetto l’affidamento dei servizi previsti dal progetto Home Care Premium 2022
dell'Ambito Territoriale Sociale di Termoli, finalizzato all'assistenza a domicilio di persone non
autosufficienti;
La durata dell’appalto è dal 01/01/2023 al 30/06/2025;
il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa con l'aggiudicatario;

RICHIAMATO l’art. 4.1 del Disciplinare di gara de quo ai sensi del quale “La Stazione Appaltante (di
seguito S.A.) si riserva il diritto di richiedere, per motivi di urgenza, l’esecuzione anticipata alla
sottoscrizione del contratto, ai sensi dell’art. 32, co.8 D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.”;

RAVVISATA la necessità di far decorrere i servizi de quo dal 01/01/2023 in quanto trattasi di servizi a
favore di persone svantaggiate e a rischio di esclusione sociale;

CONSIDERATO che in base al D.Lgs n. 50/2016, il contratto in forma pubblico amministrativa non può
essere stipulato prima che siano trascorsi 35 giorni da quando è stata effettuata l'ultima delle
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione definitiva;

ATTESO che l'impegno e la liquidazione saranno perfezionati mediante successivi atti determinativi;

VISTI il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) ed il CIG 933826975B;

 
DETERMINA

3/5DETERMINAZIONE N. 285  DEL 05-12-2022



 
DI APPROVARE le parti in premessa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
 
DI APPROVARE i seguenti verbali di gara, che diventano parte integrante e sostanziale del presente atto:
- il verbale di gara prima seduta pubblica del 09/09/2022;
- il verbale di gara ripresa prima seduta pubblica del 11/10/2022;
- il verbale di gara seduta riservata del 18/11/2022;
- il verbale di gara terza seduta pubblica del 22/11/2022;
 
DI AFFIDARE i “Servizi previsti dal progetto Home Care Premium 2022 dell'Ambito Territoriale Sociale di
Termoli, finalizzato all'assistenza a domicilio di persone non autosufficienti” – di cui alle Prestazioni
Integrative HCP 2022 dal 01/01/2023 al 30/06/2025;
 
DI AGGIUDICARE in nome e per conto dell'ATS di Termoli i "Servizi previsti dal progetto Home Care
Premium 2022 dell'Ambito Territoriale Sociale di Termoli, finalizzato all'assistenza a domicilio di persone
non autosufficienti. CIG 933826975B.", per le Prestazioni Integrative, in favore di SIRIO SOCIETA’
COOPERATIVA SOCIALE - P.IVA 00895390706, con sede in via Monte Grappa n. 50, Campobasso (CB)
86100, con un importo di aggiudicazione di € 431.290,29 oltre IVA di Legge;
 
DI PRENDERE ATTO dei motivi di urgenza per la consegna anticipata dei servizi di prossimità a persone
svantaggiati e a rischio di esclusione sociale;
 
DI DISPORRE l'esecuzione anticipata del contratto e DI STABILIRE che la predetta esecuzione anticipata
abbia decorrenza dal 01/01/2023;
 
DI PROVVEDERE con successivi propri provvedimenti all'impegno e alla liquidazione delle fatture o altro
documento idoneo contabile con decorrenza dalla stipula del contratto in forma pubblico amministrativa;
 
DI DISPORRE che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente ai sensi
del D.lgs. n.33/2013, in materia di Amministrazione Trasparente;
 
DI DARE ATTO della correttezza dell'azione amministrativa del presente provvedimento, ai sensi
dell’art.147 – bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 modificato dalla legge
di conversione, legge 7 dicembre 2012, n. 213;
 
DI RENDERE NOTO che il Responsabile di Procedimento è l'avv. Antonio Russo, Responsabile
Amministrativo dell’Ufficio di Piano dell’ATS Termoli;
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Gare e Centrale Unica di Committenza Comuni
di Campomarino, Guglionesi e Termoli (C.U.C.) per le comunicazioni previste dall’art. 76 del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.;
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio dei Revisori dei Conti per l’espletamento delle
funzioni di cui all’articolo 239 del D. Lgs. 267/00 e al Settore Finanze e Fiscalità Locale;
 
AVVERSO il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR, ai sensi all’art. 21 della
legge n. 1034/1971, ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 1199/1971, rispettivamente
entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione del presente atto.
 

   
   

    
  IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO

DELL'UFFICIO DI PIANO DELL'ATS
TERMOLI

 

  F.to AVV. ANTONIO RUSSO  
        
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

4/5DETERMINAZIONE N. 285  DEL 05-12-2022



 
Termoli,  
 
  IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO

DELL'UFFICIO DI PIANO DELL'ATS TERMOLI
  AVV. ANTONIO RUSSO
   
   
 

5/5DETERMINAZIONE N. 285  DEL 05-12-2022


